ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND

Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

hoạt động sản xuất - kinh doanh, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp,

nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 18/02/2025 của HĐND tỉnh về

thành lập và tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn; Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng

Sơn năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1599/QĐ-UBND ngày 12/7/2025 của UBND tỉnh

về việc kiện toàn Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt

động sản xuất - kinh doanh, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự

án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 490/TTr-STC

ngày 05/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong hoạt động sản xuất - kinh doanh, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà

đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Tổ công tác), gồm các thành

viên sau:

1. Tổ trưởng: Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Tổ phó: Ông Đinh Hữu Học, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh.

3. Các thành viên là Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công Thương, Tư pháp, Khoa học và Công

nghệ, Nội vụ, Ngoại Vụ, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu

Đồng Đăng - Lạng Sơn, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Trung tâm Xúc

tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh.

4. Chủ tịch UBND các xã, phường.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác

 2

1. Chỉ đạo rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp,

nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh để xem xét, giải quyết và hướng dẫn

doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư, sản

xuất - kinh doanh và các quy định liên quan, nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc để thúc đẩy hoạt động sản xuất - kinh doanh, triển khai dự án đầu tư theo

đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Chỉ đạo tổng hợp các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền để báo

cáo Thủ tướng Chính phủ, Tổ công tác đặc biệt của Thủ tướng Chính phủ, các

bộ, ngành liên quan xem xét, giải quyết tháo gỡ.

3. Chỉ đạo, điều phối hoạt động giữa các sở, ngành và địa phương để giải

quyết dứt điểm các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện các dự án đầu

tư, hoạt động sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp. Đôn đốc, giám sát quá

trình giải quyết các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của các sở, ngành,

địa phương.

4. Chỉ đạo nghiên cứu, tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa, đẩy mạnh phân

cấp, uỷ quyền trong giải quyết các thủ tục về đầu tư dự án; nghiên cứu, tham

mưu cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư theo quy định của pháp luật.

5. Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách và các giải pháp nhằm hỗ

trợ doanh nghiệp nắm bắt kịp thời cơ hội hợp tác đầu tư trong tình hình mới.

Chủ động tiếp cận, trao đổi, làm việc với các nhà đầu tư lớn có tiềm năng nhằm

vận động, xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực có thế mạnh trên địa bàn tỉnh.

6. Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện các dự án đầu tư, hoạt động sản

xuất - kinh doanh của doanh nghiệp; kịp thời phát hiện, xử lý các sai phạm về

đầu tư, sản xuất kinh doanh theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Tổ công tác làm việc theo chế độ tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân

người đứng đầu; các thành viên thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm,

chịu trách nhiệm về phần việc được phân công và có thể trưng dụng cán bộ,

công chức, viên chức của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ.

2. Tổ trưởng, Tổ phó Tổ công tác được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn

vị mình để thực hiện nhiệm vụ và điều hành hoạt động của Tổ công tác. Các

thành viên Tổ công tác được sử dụng con dấu của cơ quan mình để thực hiện

nhiệm vụ do Tổ công tác phân công.

3. Giao Sở Tài chính là cơ quan thường trực Tổ công tác, tham mưu cho

Tổ trưởng triển khai các nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

Định kỳ 06 tháng, năm tổng hợp kết quả, tiến độ, đề xuất hướng xử lý, nhằm kịp

thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự

án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và

thay thế Quyết định số 1599/QĐ-UBND ngày 12/7/2025 của UBND tỉnh.

 3

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ

tịch UBND các xã, phường và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Toàn

		2025-11-20T15:52:46+0700

		2025-11-24T08:26:50+0700

		2025-11-24T08:26:50+0700

		2025-11-24T08:26:50+0700